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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Įstatymo pakeitimo projektu Seimo narys Kęstutis Vilkauskas siūlo nustatyti, kad savivaldybėms, kuriose yra 

gyvenamosios vietovės ar jų dalys, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, būtų skiriamos specialiosios 

tikslinės dotacijos istorinių sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimui ir kultūrinio-pažintinio turizmo plėtrai. 

Šiuo metu galiojančiame Savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatyme nėra nuostatų, kurios sudarytų 

teisines sąlygas savivaldybėms, kuriose yra gyvenamosios vietovės ar jų dalys, kurioms suteiktas istorinės sostinės 

teritorijos statusas, turėti finansinį šaltinį, susijusį su istorinių sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimu ir 

kultūrinio-pažintinio turizmo plėtra.  

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Vyriausybės išvadoje siūloma nepritarti Įstatymo pakeitimo projektui, nes: 

 Įstatymo pakeitimo projekto tikslas (sudaryti teisines sąlygas savivaldybėms, kuriose yra gyvenamosios 

vietovės ar jų dalys, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, turėti finansinį šaltinį, susijusį su 

istorinių sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimu ir kultūrinio-pažintinio turizmo plėtra) galėtų būti 

pasiektas įgyvendinant 2021-2030 metų nacionalinį pažangos planą, todėl įstatymo pakeitimo projektui 

taikytinas teisėkūros tikslingumo principas, kuriuo remiantis teisės akto projektas turi būti rengiamas ir 

priimama tik tuo atveju, kai siekiamų tikslų negalima pasiekti kitomis priemonėmis; 

 Savivaldybės, kuriose yra gyvenamųjų vietovių ar jų dalių, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos 

statusas, turi galimybę gauti papildomai pajamų iš vietinių rinkliavų, kurias savivaldybės taryba turi teisę 

nustatyti savivaldybės teritorijoje; 

 Siūlymas nustatyti valstybės biudžeto specialią tikslinę dotaciją savivaldybių biudžetams istorinių sostinių 

teritorijų kultūros paveldo aktualizavimo ir kultūros-pažintinio turizmo plėtros veiksmų plano priemonėms 

įgyvendinti nedera su Strateginio valdymo įstatyme įteisinta strateginio valdymo sistemos valdysena. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Išvados projektas patikslintas pagal Teisingumo ministerijos teiktas pastabas ir pasiūlymus. 

Lietuvos savivaldybių asociacija pažymi, kad tikslinga keletui savivaldybių, kuriose yra gyvenamųjų vietovių ar jų 

dalių, kurioms suteiktas istorinės sostinės teritorijos statusas, turėti valstybinį finansavimo šaltinį, susijusį su istorinių 

sostinių teritorijų kultūros paveldo aktualizavimu ir kultūrinio-pažintinio turizmo plėtra. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui pastabų ir pasiūlymų neturi. 

 

KITI SVARBŪS ASPEKTAI 

Pažymėtina, kad 2022 m. lapkričio 23 d. Vyriausybės posėdyje buvo pritarta Vyriausybės išvadai (nepritarti Seimo 

nario Kęstučio Vilkausko panašaus pobūdžio siūlymui nustatyti naują savivaldybių biudžetų pajamų dydį ir išlyginimą 

lemiantį rodiklį, kuris būtų taikomas savivaldybėms, kurių teritorijoje esančioms gyvenamosioms vietovėms suteiktas 

istorinės sostinės teritorijos statusas) dėl įstatymo pakeitimo projekto Nr. XIVP-1305. 
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